АДМИНИСТРАЦИЯ

Ольховатского муниципального района

 Воронежской области

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

  П Р И К А З

от 14.01.2016 г.                                                                                                 № 12 - 0

Об утверждении Положения о порядке организации
и проведения мероприятий в сфере реализации

государственной молодёжной политики на территории

Ольховатского муниципального района
  В соответствии  с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в Российской Федерации»,
                                       П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения мероприятий в сфере реализации государственной молодёжной политики на территории Ольховатского муниципального района, направленных на выявление и развитие у молодых людей интеллектуальных и творческих способностей, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, среди молодых людей Ольховатского муниципального района согласно приложению  (Приложение).
       2. Контроль исполнения данного пприказа  оставляю за собой.
Руководитель отдела образования                                                 А. П. Буряк
Приложение

к приказу отдела образования
 администрации Ольховатского
муниципального района

от   14.01.2016  №  12-о
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации и проведения мероприятий в сфере реализации государственной молодёжной политики Ольховатского муниципального района, направленных на выявление и развитие у молодых людей интеллектуальных и творческих способностей, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, среди молодых людей Ольховатского муниципального района

1. Общие положения

     1.1. Настоящее Положение о порядке организации и проведения мероприятий (фестивалей, конкурсов, встреч, заседаний, вечеров, состязаний и т. д.) в сфере государственной молодёжной политики, досуговой, спортивной, творческой или интеллектуальной направленности (далее - мероприятия) определяет порядок организации и проведения мероприятий, их организационно - методическое обеспечение, правила  участия и определение победителей и призеров, права победителей и призеров среди молодых людей Ольховатского муниципального района в возрасте от 18 до 35 лет.

        1.2. Организация и проведение мероприятий осуществляется  в соответствии  со следующими нормативными правовыми актами:

         - Конституцией Российской Федерации (принята всенародным голосованием 12 декабря 1993 года);

        -  Федеральным законом  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

        - Положением об отделе образования администрации Ольховатского муниципального района;

         - Федеральными нормативно – правовыми актами, нормативно – правовыми актами Воронежской области и муниципальными правовыми актами Ольховатского муниципального района;

        - иными законодательными и нормативными правовыми актами Российской Федерации, содержащими нормы, регулирующие отношения в сфере образования, законодательством Воронежской области в сфере образования, нормативными правовыми актами  Ольховатского муниципального района.

       1.3.  Основными  целями  и задачами мероприятий являются:
       1.3.1. Проведение информационно – аналитической работы по молодежным проблемам
1.3.2. Организация работы по воспитанию гражданственности и патриотизма у подростков и молодежи района путем проведения работы оборонно – спортивных лагерей и реализации тематических мероприятий.

1.3.3. Создание условий для деятельности детских и молодежных объединений. Взаимодействие с молодежными организациями в решении молодежных проблем.

1.3.4. Проведение молодежных праздничных мероприятий, способствующих приобщению молодежи к культурным ценностям, поддержка талантливой молодежи.

       1.3.5. Организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью.

        1.4. Положение о проведении конкретных конкурсных мероприятий (конкурсов, фестивалей, состязаний, турниров и т. д.) принимаются и утверждаются приказом отдела по образованию администрации Ольховатского  муниципального района Воронежской области.

II. Организационно-методическое обеспечение

       2.1.Организатором мероприятий является отдел  образования администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области.

       2.2. Приказом отдела образования администрации Ольховатского муниципального района утверждается состав организационного комитета  и  жюри конкурсов.

        2.3.Организационный комитет информирует участников о датах и условиях проведения мероприятий.

       2.4. В соответствии  с информацией  о проведении  мероприятий   участники представляют  конкурсные  материалы, или необходимые данные в соответствии с требованиями положения.

       2.5. В составы жюри конкурсов входят квалифицированные  специалисты различных областей, в том числе  творчества или спорта.

       2.6. Жюри конкурсов оценивают результаты выполнения  участниками творческих работ, олимпиадных заданий, спортивных  состязаний, определяет победителей и призеров.

        2.7. Решение жюри оформляется итоговым протоколом.

        2.8. Организационный комитет по итогам  проведения конкурсов утверждает  приказом отдела  образования администрации Ольховатского  муниципального района Воронежской области списки победителей и призеров.

III. Порядок проведения конкурсов

     3.1. В конкурсах на добровольной  основе  принимают участие обучающиеся  образовательных организаций, молодые люди в возрасте до 35 лет, проживающие на территории Ольховатского муниципального района.

     3.2. Сроки проведения конкурсов определяются  планом работы отдела образования администрации Ольховатского муниципального района, нормативно правовыми актами федерального, регионального и муниципального уровней.
IV. Регламент проведения конкурсов

        4.1. Все конкурсные материалы поступают в организационный комитет  конкурсов до дат, установленных организационным комитетом.

V. Определение и награждение победителей и призеров

        5.1.Победители конкурсов определяются  по сумме  набранных  баллов. Результаты заносятся в итоговые таблицы результатов участников, представляющие собой  ранжированные списки участников, расположенные  по мере  убывания или  возрастания набранных ими  баллов, что закреплено  в положениях конкурсов.

        5.2.Победители и призеры  награждаются дипломами (грамотами, сертификатами) Приложение № 1.

        5.3.Дипломы победителей и призеров (грамоты) подписываются  руководителем отдела образования администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области.

       5.4. Победители и призеры имеют  право  принимать участие  в следующих  этапах  конкурсов,  согласно условиям,  прописанным в положениях о конкурсах.

       5.5.  Участникам мероприятий могут быть вручены сертификаты участника.

VI. Финансовое  обеспечение конкурсов, мероприятий
 6.1.Финансовое обеспечение проведения конкурсов, мероприятий (приобретение дипломов, грамот, призов для награждения  победителей и призеров, расходных материалов, ГСМ для доставки участников на районные и областные конкурсы и т. д.) может осуществляться за счет средств: муниципального, регионального или федерального бюджета, а так же за счёт средств спонсоров в соответствии с предоставленными заявками и сметами расходов.

          6.2.Организационный  взнос за участие в конкурсах не  взимается
[image: image1.jpg]

Приложение 1 к приказу  № 5-0

от 13.01.2016 г.

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

[image: image2.png]

Грамота

Награждается

_____________________________,
ФИО участника
________________________

 _______________________,
наименование образовательного учреждения

победитель/призер

______________________________
наименование мероприятия

Приказ № _______ от ___________ г.

    Руководитель
отдела образования                            А.П. Буряк

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Диплом
Награждается

_____________________________,
ФИО участника
________________________

 _______________________,
наименование образовательного учреждения

победитель/призер

______________________________
наименование мероприятия

Приказ № _______ от ___________ г.

Руководитель
отдела образования                            А.П. Буряк

.

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СЕРТИФИКАТ

Награждается

_____________________________,
ФИО участника
________________________

 _______________________,
наименование образовательного учреждения

победитель/призер

______________________________
наименование мероприятия

Приказ № _______ от ___________ г.

    Руководитель
отдела образования                            А.П. Буряк